12072506), em 29/01/2020, em face da Águas de Niterói S.A., o qual constatou ação lesiva ao meio
ambiente por “prestar informações equivocadas no manifesto de transporte de resíduos”; (b) após, no
presente processo foi emitido o Auto de Infração – AI nº Gefiseai/00156132 (doc. 13131358), que aplicou
a sanção de multa simples no valor de R$ 4.738,99 (quatro mil setecentos e trinta e oito reais e noventa e
nove centavos); (c) contudo, em análise aos autos do processo relacionado E-07/002.819/2020, verifica-se
que foi emitido o AI nº Cogefiseai/00155625 (doc. 14744515 - fl. 238), em 02/09/2020, que aplicou a
sanção de multa simples no valor de R$ 4.497,07 (quatro mil quatrocentos e noventa e sete reais e sete
centavos); (d) ressalta-se que os AIs supramencionados foram emitidos a partir do mesmo AC, qual seja,
AC nº Gefiscon/4672 e fundamentados no mesmo dispositivo legal, o artigo 81 da Lei Estadual nº
3.467/2000; (e) assim, no despacho de doc.